



COVID-19 Disaster Payment সম্পর্কিত তথ্য

COVID-19 জনস্বাস্থ্য আদেশের কারণে কর্ম ও আয় হারানো যোগ্য ব্যক্তিদের জন্য এটি একক অর্থ প্রদান। এর মধ্যে লকডাউন, হটস্পট বা চলাচলের বিধিনিষেধ থাকতে পারে।

COVID-19 Disaster Payment করযোগ্য নয়।

আপনি যদি সমস্ত সাধারণ যোগ্যতার নিয়ম এবং আপনার পরিস্থিতির জন্য নিয়ম মেনে চলেন তাহলে আপনি COVID-19 Disaster Payment পেতে পারেন। নিচেরগুলি সাধারণ যোগ্যতার নিয়ম:

- আপনার বয়স 17 বছর বা তার বেশি
- আপনার স্টেট বা টেরিটোরিতে একটি লকডাউনের কারণে আপনি কমপক্ষে ৮ ঘন্টা বা একটি পুরো দিনের কাজের কর্মঘন্টা এবং আয় হারিয়েছেন এবং মহামারী-সংক্রান্ত কোন উপযুক্ত ছুটি পাওয়ার অধিকার আপনার নেই
- আপনি একই সময়কালে কোনও Pandemic Leave Disaster Payment, স্টেট বা টেরিটোরি স্মল বিজনেস পেমেন্ট, Dad and Partner Pay, Parental Leave Pay বা স্টেট বা টেরিটোরি ভিত্তিক প্যান্ডেমিক পেমেন্ট পাচ্ছেন না
- আপনি বসবাস করেছেন বা কাজ করেছেন বা কমনওয়েলথ-ঘোষিত COVID-19 হটস্পট পরিদর্শন করেছেন যা লিমিটেড মুভমেন্ট আদেশের অধীন
- আপনি আপনার স্বাভাবিক আয় পাচ্ছেন না এবং আপনার নিয়োগকর্তা আপনার পক্ষ থেকে Retaining Domestic Airline Capability রাখছেন না।

আপনি কমনওয়েলথ-ঘোষিত COVID-19 হটস্পটে বসবাস বা কাজ করার প্রয়োজনীয়তা পূরণ করবেন যদি নিম্নোক্ত দুটোই প্রযোজ্য হয়ঃ

- আপনি এমন এলাকায় বাস করেন বা কাজ করেন যা লকডাউন নয়
- আপনি কাজ করতে পারবেন না কারণ আপনি লকডাউন এলাকায় প্রবেশ করতে বা বাইরে যেতে পারছেন না।

যদি আপনি প্রাসঙ্গিক সময়কালে কমনওয়েলথ ঘোষিত COVID-19 হটস্পট পরিদর্শন করেন এবং দ্বিতীয় জনস্বাস্থ্য আদেশের অধীনে থাকেন যার পরিণতিতে আপনাকে সীমিত চলাচলের মধ্যে থাকতে হয়, তাহলেও আপনি যোগ্য হতে পারেন।

আপনার জন্য কমনওয়েলথ-ঘোষিত COVID-19 হটস্পট যোগ্যতার বিধি পূরণ করার প্রয়োজন নেই যখন এই দুটিই প্রযোজ্যঃ

- আপনার স্টেট বা টেরিটোরি COVID-19 ভ্যাকসিনটি 80% (শতকরা আশি ভাগ) সম্পূর্ণরূপে দেয়ার মাত্রায় পৌঁছেছে
- আমরা একটি প্রাসঙ্গিক সময়ের জন্য COVID-19 Disaster Payment-এর জন্য আপনার দাবি অনুমোদন করেছি যার মধ্যে আপনার স্টেট বা টেরিটোরি COVID-19 এর জন্য সম্পূর্ণরূপে 80% (শতকরা আশি ভাগ) ভ্যাকসিন দেওয়ার তারিখ অন্তর্ভুক্ত করে।

আপনার স্বাভাবিক কাজের একটি পূর্ণ দিন যা আপনার কাজ করার জন্য নির্ধারিত ছিল কিন্তু সীমিত চলাচলের আদেশের কারণে তা করতে পারেনি। এর মধ্যে রয়েছে ফুল টাইম, পাট টাইম বা ৮ ঘন্টার কম সময়ের ক্যাজুয়াল শিফটে যোগদান করতে না পারা।

আপনি যদি Centrelink বা Department of Veterans' Affairs (DVA)-এর পেমেন্ট পেয়ে থাকেন

আপনি যদি যোগ্য Centrelink বা DVA পেমেন্ট পান এবং সমস্ত যোগ্যতার নিয়ম মেনে চলেন, তাহলে আপনি COVID-19 Disaster Payment-এর জন্য আবেদন করতে পারেন।

আপনার দাবির সময়সীমার ৮ সপ্তাহের মধ্যে অন্তত একবার আপনি অবশ্যই আমাদের কর্মসংস্থান আয়ের খবর দিয়েছেন। আপনি যদি অক্ষ হন এবং Age Pension বা Disability Support Pension পান তাহলে এই নিয়ম আপনার জন্য প্রযোজ্য নয়।

আপনাকে অবশ্যই নিম্নলিখিত ইনকাম সাপোর্ট পেমেন্টগুলোর মধ্যে একটি পেতে হবেঃ

- Age Pension
- Austudy
- Carer Payment

- Disability Support Pension
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment
- Special Benefit
- Farm Household Allowance
- Youth Allowance
- Widow Allowance
- Partner Allowance
- ABSTUDY Living Allowance
- Income support supplement অধীনে Veterans' Act
- Service pension অধীনে Veterans' Act
- Veteran payment অধীনে Veterans' Act
- Education Allowance অধীনে Veterans' Act

আপনি আপনার স্বাভাবিক পেমেন্টের তারিখগুলিতে আপনার নিয়মিত Centrelink বা DVA পেমেন্ট পাবেন। আপনাকে Centrelink আয় হিসাবে COVID-19 Disaster Payment রিপোর্ট করার দরকার নেই।

আপনি যদি Centrelink বা DVA পেমেন্ট না পান

আপনি যদি সমস্ত যোগ্যতার নিয়ম পূরণ করেন এবং যোগ্য Centrelink বা DVA পেমেন্ট না পেয়ে থাকেন, তাহলে আপনি COVID-19 Disaster Payment জন্য আবেদন করতে পারেন।

আপনাকে অবশ্যই অস্ট্রেলিয়ার রেসিডেন্ট হতে হবে অথবা ভিসা ধারণ করতে হবে যা আপনাকে অস্ট্রেলিয়ায় কাজ করার অধিকার দেয়। [Department of Home Affairs's VEVO](#) সিস্টেম ব্যবহার করে আপনি আপনার অস্ট্রেলিয়ায় কাজ করার অধিকার সহ আপনার ভিসার বিবরণ এবং শর্তাদি পরীক্ষা করতে পারেন।

আপনি শুধুমাত্র একটি স্থানের জন্য COVID-19 Disaster Payment দাবি করতে পারেন। আপনি যদি মনে করেন যে আপনি একাধিক পেমেন্টের জন্য যোগ্য, তাহলে আপনাকে সিদ্ধান্ত নিতে হবে কোনটি আপনার জন্য সবচেয়ে ভালো।

স্থান, পেমেন্টের পরিমাণ এবং প্রাসঙ্গিক সময়কাল সহ আরও তথ্যের জন্য, পরিদর্শন করুন servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment

যদি আপনার স্টেট বা টেরিটোরির ভ্যাকসিনেশনের হার যদি 70% বা 80% হয়

স্বয়ংক্রিয় COVID-19 Disaster Payments গুলো বন্ধ হয়ে যাবে যখন আপনার স্টেট বা টেরিটোরিতে 16 বছর বা তার বেশি বয়সের 70% লোককে COVID-19 ভ্যাকসিনের 2 ডোজ দিয়ে পুরোপুরি ভ্যাকসিন দেওয়া হবে।

আপনি যদি এখনও চলাচলের বিধিনিষেধ বা লকডাউন দ্বারা প্রভাবিত হন, তাহলে COVID-19 Disaster Payment আপনাকে প্রতি সপ্তাহে পেমেন্টের জন্য পুনরায় আবেদন করতে হবে যাতে আমরা জানি আপনি যোগ্য আছেন কিনা।

যখন স্টেট বা টেরিটোরিতে 16 বছর বা তার বেশি বয়সের 80% মানুষ সম্পূর্ণভাবে COVID-19 ভ্যাকসিনের 2 ডোজ দিয়ে ভ্যাকসিন দেওয়া হয়, তখন COVID-19 Disaster Payment-এ পরিবর্তন আসবে।

আপনি কেবলমাত্র COVID-19 Disaster Payment-এর জন্য পুনরায় আবেদন করতে পারেন যদি আপনাকে প্রাসঙ্গিক সময়ের জন্য মঞ্জুরি দেওয়া হয় যার মধ্যে আপনার স্টেট বা টেরিটোরিতে 80% পূর্ণ ভ্যাকসিন দেওয়ার তারিখ অন্তর্ভুক্ত থাকে।

যদি আপনার জন্য একটি প্রাসঙ্গিক সময়ের জন্য COVID-19 Disaster Payment মঞ্জুর করা হয়ে থাকে যার মধ্যে আপনার স্টেট বা টেরিটোরিতে 80% সম্পূর্ণরূপে ভ্যাকসিন দেওয়ার তারিখ অন্তর্ভুক্ত থাকে, তাহলে আপনি আরও ২ সপ্তাহ পর্যন্ত পেমেন্টের জন্য পুনরায় আবেদন করতে পারেন।

COVID-19 Disaster Payment-টি 2 সপ্তাহ পর্যন্ত সময়ের মধ্যে কমে যাবে।

একটি স্টেট বা টেরিটোরিতে 80% সম্পূর্ণরূপে ভ্যাকসিন দেওয়ার পর প্রথম সপ্তাহে, COVID-19 Disaster Payment এর একটি পেমেন্ট হবেঃ

- \$ 450 যদি আপনি 8 ঘন্টার বেশি বা পুরো দিনের কাজ হারিয়ে ফেলেন এবং আপনি একটি যোগ্য Centrelink বা Department of Veterans' Affairs (DVA) পেমেন্ট না পান
- \$ 100 যদি আপনি 8 ঘন্টার বেশি বা পুরো দিনের কাজ হারিয়ে থাকেন এবং আপনি একটি যোগ্য Centrelink বা DVA পেমেন্ট পান

একটি স্টেট বা টেরিটোরিতে 80% সম্পূর্ণভাবে ভ্যাকসিন দেওয়ার পর দ্বিতীয় সপ্তাহে, COVID-19 Disaster Payment হবেঃ

- আপনি যদি 8 (আট) ঘন্টার বেশি বা পুরো দিনের কাজ হারিয়ে থাকেন এবং আপনি যোগ্য Centrelink বা DVA না পান তাহলে \$ 320 এর একটি পেমেন্ট হবে
- আপনি যদি যোগ্য Centrelink বা DVA পান তবে পেমেন্টের সমাপ্তি হবে।

এই সময়ের পরে, আপনার এলাকায় COVID-19 Disaster Payments পাওয়া যাবে না।

আরো তথ্যের জন্য:

- ইংরেজিতে তথ্য পেতে পরিদর্শন করুন servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment
- আপনার নিজের ভাষায় তথ্য পড়তে, শুনতে বা দেখতে পরিদর্শন করুন servicessaustralia.gov.au/yourlanguage
- আপনার ভাষায় আমাদের সাথে কথা বলতে 131 202 নম্বরে কল করুন।

আপনি যদি আর COVID-19 Disaster Payment-এর জন্য যোগ্য না হন, তাহলে আপনি অন্য কোন পেমেন্ট বা সহায়তা পেতে পারেন তা খুঁজে পেতে পারেন। servicessaustralia.gov.au/covid19 পরিদর্শন করুন

Centrelink পেমেন্ট এবং পরিষেবা সম্পর্কে আপনার ভাষায় আমাদের সাথে কথা বলতে 131 202 নম্বরে কল করুন। দ্রষ্টব্য: আপনার বাড়ির ফোন থেকে অস্ট্রেলিয়ার যেকোনো জায়গা থেকে '13' নম্বরে কলগুলি নির্দিষ্ট হারে চার্জ করা হয়। সেই হার স্থানীয় কলের মূল্য থেকে পরিবর্তিত হতে পারে এবং টেলিফোন পরিষেবা প্রদানকারীদের মধ্যেও পরিবর্তিত হতে পারে। আপনার বাড়ির ফোন থেকে '1800' নম্বরে কল করা বিনামূল্যের। পাবলিক এবং মোবাইল ফোন থেকে কলগুলি সময়সীমা এবং উচ্চ হারে চার্জ করা হতে পারে।

আইনগত দাবিত্যাগ: এই তথ্যটি অক্টোবর 2021 তারিখে যথাযথ। এই প্রকাশনাতে অন্তর্ভুক্ত তথ্যগুলির লক্ষ্য কেবল পেমেন্টসমূহ এবং পরিষেবাদের গাইড হিসাবে। আপনার নির্দিষ্ট পরিস্থিতিতে, আপনি যদি কোনও পেমেন্টের জন্য আবেদন করতে চান এবং কোন আবেদন প্রস্তুত করতে চান তবে সে ব্যাপারে সিদ্ধান্ত নেওয়ার দায়িত্ব আপনার।



Information about the COVID-19 Disaster Payment

This is a lump-sum payment for eligible people who lost work and income due to a state or territory COVID-19 public health order. This may involve a lockdown, hotspot or movement restrictions.

The COVID-19 Disaster Payment is not taxable.

You may be able to get the COVID-19 Disaster Payment if you meet all the general eligibility rules as well as the rules for your situation. These are the general eligibility rules:

- you're 17 years or older
- you've lost at least 8 hours or a full day of work and income due a lockdown in your state or territory and don't have any appropriate pandemic-related leave entitlements
- you aren't getting Pandemic Leave Disaster Payment, a state or territory small business payment, Dad and Partner Pay, Parental Leave Pay, or a state or territory based pandemic payment for the same period
- you lived or worked in or visited a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot that is subject to a restricted movement order
- you're not getting your usual income and your employer is not getting Retaining Domestic Airline Capability payments on your behalf.

You meet the requirement of living or working in a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot if both of these apply:

- you live or work in an area which isn't locked down
- you can't work because you're unable to cross into or out of the lockdown area.

If you visited a Commonwealth declared COVID-19 hotspot during the relevant period and were subject to a second public health order that results in your restricted movement, you may also be eligible.

You no longer need to meet the Commonwealth-declared COVID-19 hotspot eligibility rule when both of these apply:

- your state or territory has reached 80% fully vaccinated with a COVID-19 vaccine
- we have granted your claim for COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated for COVID-19.

A full day of your usual work is what you were scheduled to work but could not because of a restricted movement order. This includes not being able to attend a full time, part time or casual shift of less than 8 hours.

If you're getting a Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment

If you're getting an eligible Centrelink or DVA payment and meet all the eligibility rules, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must have reported employment income to us at least once in the 8 weeks before your claiming period. This rule doesn't apply to you if you're blind and getting Age Pension or Disability Support Pension.

You must be getting one of the following income support payments:

- Age Pension
- Austudy
- Carer Payment
- Disability Support Pension
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment
- Special Benefit
- Farm Household Allowance
- Youth Allowance
- Widow Allowance
- Partner Allowance
- ABSTUDY Living Allowance
- Income support supplement under the Veterans' Act
- Service pension under the Veterans' Act
- Veteran payment under the Veterans' Act
- Education Allowance under the Veterans' Act.

You'll get your regular Centrelink or DVA payment on your usual payment dates. You don't need to report the COVID-19 Disaster Payment as income to Centrelink.

If you're not getting a Centrelink or DVA payment

If you meet all the eligibility rules and aren't getting an eligible Centrelink or DVA payment, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must be an Australian resident or hold a visa that gives you the right to work in Australia. You can check your visa details and conditions, including your right to work in Australia, using the [Department of Home Affairs' VEVO](#) system.

You can claim the COVID-19 Disaster Payment for one location only. If you think you're eligible for more than one, you need to decide which is best for you.

For more information, including locations, payment amounts and relevant periods, go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment

If your state or territory reaches 70% or 80% full vaccination rates

Automatic COVID-19 Disaster Payments will stop when 70% of people aged 16 years and over in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine.

If you are still affected by movement restrictions or lockdown, you will need to reapply for COVID-19 Disaster Payment each week so we know you remain eligible.

When 80% of people aged 16 years or older in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine, there will be changes to COVID-19 Disaster Payment.

You can only reapply for COVID-19 Disaster Payment if you have been granted for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% full vaccination.

If you have been granted COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated, you can reapply for the payment for up to 2 more weeks.

The COVID-19 Disaster Payment will reduce over a period of up to 2 weeks.

The first week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, the COVID-19 Disaster Payment will be one payment of:

- \$450 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment
- \$100 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

The second week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, COVID-19 Disaster Payment will:

- be one payment of \$320 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or DVA payment
- end if you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

After this period, COVID-19 Disaster Payments will not be available in your area.

For more information:

- go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment for information in English
- go to servicessaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language.

If you are no longer eligible for COVID-19 Disaster Payment, you can find out what other payment or support you may be able to get. Go to servicessaustralia.gov.au/covid19

Call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services. Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer: This information is accurate as at 20 October 2021. The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It's your responsibility to decide if

you wish to apply for a payment and to make an application, with regard to your particular circumstances.